de Pontio Geraldo qui hanc cartam scripsit. 
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37 

1229, Lundi [4, 11, 18 ou 25] décembre. 

Majencia, fille de Bernard Vacher, et son époux Vital Toca donnent au commandeur de Poucharra-

met, frère Raimond, une vigne à Pradalencs. Contre cela ils reçoivent de l’Hôpital un casal et une vigne 

situés entre la rue qui mène au marcadil et la rue qui conduit près de la maison des lépreux. 

A. Original, parchemin ; larg. 146 x haut. 110 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 6. 

Sciant omnes tam presentes quam posteri quod Majencia, filia Bernardi Vacherii, et ejus 

conjux Vitalis Toca per se ipsos et per omnes eorum heredes et successores cambiaverunt, solve-

runt et dederunt fratri Ro, preceptori domus hospitalis Podii Aremigii, fratribusque ejusdem domus 

presentibus et futuris, scilicet illam vineam et terram in qua est cum ingressibus et egressibus cum-

que omnibus pertinentiis et afrontationibus suis que dicitur de Pardalencs que est inter carrariam 

publicam Berati et carrariam Podii Aremigii ad omnem suam hospitalis voluntatem faciendam pre-

dicte vinee et terre jure perpetuo sine ullo eorum retentu et suorum quem ibi non fecerunt, et 

promiserunt et convenerunt firmam inde facere guirentiam predicto hospitali et habitatoribus suis 

contra omnes amparatores et illi cui dare, vendere vel laxare voluerit premissa domus. Ipse ullo 

frater Rus, preceptor, dictus consilio et laude fratrum ejusdem domus, scilicet fratris Rumevi et 

fratris Johannis et aliorum dedit, solvit atque reliquid et cambiavit pro jamdicta vinea et terra in qua 

est predicte Majencie et Vitali Toca, viro suo, et eorum ordinio, scilicet illum casalem et vineam 

que in eo est qui est inter carrariam publicam que vadit al marcadil et carrariam que vadit apud 

domum misellorum qui casalis dicitur Petri Ariol ad faciendam inde omnem eorum voluntatem 

perhenni jure sine ullo retentu quem jamdictus preceptor vel fratres hospitalis in hoc non fecerunt. 

Et convenerunt preceptor dictus et fratres predicte domus firmam inde guirentiam facere predicte 

Majencie et Vitali, viro suo, et eorum ordinio ex omnibus amparatoribus. Testes hujus rei sunt : G. 

de Gimed et B. Vacher et Vitalis Doad et W. de Stella et frater A. Lumbardus jussu predictorum 

omnium qui hanc cartam scripsit mense decembris, IIa feria, regnante Ludovico rege, Ro comite 

Tholose, Fulchone episcopo, anno gratie Mo CCo XXo VIIIIo. 

38 

1230, lundi 9 décembre. 

Arnaud Austor de Sainte-Foy et son fils Pierre témoignent qu’ils ont reçu de Bernard de Bergonhas, 

dit Latro, et de ses descendants depuis au moins trente années le quart des droits d’herbages et les agriers 

qui provenaient de l’honneur de Montans et la moitié de ces mêmes droits provenant de l’honneur de la 

Lau Dex situé à Saint-Clar entre le Touch et la Saudrune, jusqu’à la rue qui est entre l’église et le 

castrum de Claro. 

A. Original, parchemin ; larg. 193 x haut. 91 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 372, pièce 61. 

Notum sit cunctis quod Arnaldus Austor de Sancta Fide et Petrus, filius ejus, dixerunt et 

recognoverunt et concesserunt pro testimonio quod ipsi acceperant et viderant accipi pro Bernardo 
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de Bergonhas, qui vocabatur(a) Latro, et pro suis coheredibus XXX annis et amplius in bono tenore 

quartam partem de omnibus erbagiis et agrariis que exiebant de honore de Monta(m)(b) et medieta-

tem de omnibus erbagiis et agrariis que exiebant de illo honore qui dicitur la Lau Dex qui est ad 

Sanctum Clarum de rivo qui vocatur Todh et de rivo qui vocatur Saldrua usque ad carrariam que 

est inter ecclesiam et castrum de Claro. Totum hoc dixerunt et recognoverunt et concesserunt 

predictus Arnaldus Austor et jamdictus Petrus, filius ejus, pro testimonio et mandaverunt et plivie-

runt per fidem suam et juraverunt super sancta evangelia quod ipsi viderant ita et audierant et quod 

ita erat verum totum sicut superius continetur. Hoc fuit testificatum VIIII die ab introitu decem-

bris, feria II, Lodoyco rege Francorum, Ro comite Tolose, Fulcone episcopo, anno ab incarnacione 

Domini Mo CCo XXXo. Hujus ita facti et jurati testimonii sunt testes : Aimericus, prior Sancte Fidis, 

et magister Bernardus de burgueto novo de Tolosa et Petrus del Escarrer de Sancta Fide et Ra-

mundus, frater ejus, et Ramundus Faber de Sancta Fide et Petrus de Tolsa(n)(c), publicus notarius 

Samatani, qui cartam istam scripsit. 

(a) D’abord écrit vocatur, puis ba suscrit. – (b) Le signe abréviatif porte sur le a final. – (c) Développement établi d’après les actes 

318 et 319 du cartulaire de Lézat établis par ce même notaire38. 

39 

1231 (n. st.), dimanche 12 janvier. 

Guillaume Marca et son frère, Bernard Marca, donnent en gage à frère Raimond, commandeur de la 

maison de Poucharramet, tous les herbages qu’ils possèdent à Jottes et au Férézat contre 20 sous morlans.  

A. Original suspect, parchemin ; larg. 225 x haut. 105 mm ; ADHG, H Malte Toulouse 393, pièce 7. 

Le notaire de cet acte est connu par deux autres originaux du corpus (actes 41 et 46), respectivement 

postérieurs de 8 et 18 ans. Cellui-ci se différencie, dans la forme, des deux autres qui eux sont très semblables. 

L’encre est d’un brun foncé alors que dans les suivants elles tirent vers le brun-orangé. La taille des lettres 

est également plus grande sur cet acte. Pour autant certaines pratiques de ce notaire se retrouvent dans la 

manière de former certaines lettres et de ponctuer l’acte. A-t-il modifié sa façon d’écrire en huit ans puis n’a 

plus changé par la suite ? Ou bien sommes nous en présence d’une copie figurée ? Il n’a pas été possible de 

trancher. 

Notum sit quod W(ille)lmus Marca et Bernardus Marca, frater ejus, miserunt in pignore 

fratri Raimundo, preceptori domus Podii Aremeg, et omni conventui domus Podii Aremedii pre-

sentibus et futuris omnes illos herbaggios quos ipsi habebant et habere debebant ad Jobdas et ad 

Fredacum et in alodiis et territoriis istorum locorum per XX sol. morl. bonorum pro tenere et pro 

explectare quamdium in eorum pignere aut eorum ordinii steterit. Terminus est redimendi pignus 

et nummos recuperandi de anno in anno in festum Pasche et predicti impignoratores dederunt 

jamdicto preceptori et omni conventui et habitatoribus ejusdem domus presentibus et futuris in 

dono amore Dei et redemptione anime eorum omne illud explectivum quod inde habuerint dum 

in suo pignore steterit. Et predictus W(ille)lmus Marca et Bernardus Marca de toto isto pignore 

debent facere jamdicto preceptori et domui Podii Aremedii et omni conventui et habitatoribus 

ejusdem domus presentibus et futuris bonam et firmam guirentiam de omnibus amparatoribus 

quamdiu in eorum pignore aut eorum ordinii steterit et predicti impignoratores, scilicet W(ille)lmus 

38 Anne-Marie Magnou et Paul Ourliac, Cartulaire de l’abbaye de Lézat, Paris, Comité des travaux historiques et scien-
tifiques, 1984, vol. 2/17.tome 1, p.251-252, actes 318 et 319. 
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Marca et Bernardus ejus frater recognoverunt et concesserunt quod domus Podii Aremedii et con-

ventum et habitatores ejusdem domus habebant hoc in pignore de Bernardo Marca, patre eorum, 

et habent in pignus pro aliis XX sol. morl. bonorum sicut in carta quam Arnaldus Johannes scripsit 

continetur, scilicet omnes istos suos herbaticos de Jobdas et de Fredaco. Hoc fuit factum XIIo die 

introitus mensis januarii, feria Ia, anno ab incarnatione Domini Mo CCo XXXo, regnante Lodoyco 

rege Francorum, Raimundo Tolosano comite, Fulcone episcopo. Hujus rei sunt testes : frater Ber-

nardus de Stella et frater W(ille)lmus de Stella et Bernardus de Gunerio et Vitalis Donatus et Petrus 

de Molas et Vitalis de Poncio Geraldo qui hanc cartam scripsit. 

40 

1234, dimanche 4 juin. 

Pierre de Godz, chapellin de Lautignac et Jean d’En Garza témoignent que Raimonde Espana de 

Rieumes, qui morut à la léproserie Lautignac, laisse à la maison de Poucharramet 3 sétérées de terre à 

Calz Malum Pererium vers la rive de la Bure à Poucharramet.  

A. Original perdu. 

B. Copie informe, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, ADHG, H Malte Toulouse 
396, pièce 60, §5. 

Notum sit quod Petrus de Godz, capellanus de Altiniaco, et Johannes d’En Garsza dixerunt 

per testimonium quod Ra Espana de Reumis, que obiit in mesellariam de Altiniaco, in sua ultima 

infirmitate de qua obiit in suo bono sensu et memoria pro suo ultimo compoto et testamento 

donavit et reliquid amore Dei et redemptione anime sue domino Deo et beate Marie et domui Podii 

Aremeg et habitatoribus presentibus et futuris ejusdem domus III sestariadas terre de Calsz Malum 

Pererium in territorio Podii Aremeg in ripparia Bure et si nepotes sui hoc nolebant quod donavit 

eis jamdictis domus Podii Aremeg ipsa jamdicta Raimunda Espana omnem suam fratriscam terre 

et honoris et hereditatis et de toto quicquid sit et ubicumque sit. Et dixerunt predicti testes quod 

ita dedit et reliquid eis domus Podii Aremedii hoc ipsa jamdicta Raimunda Espana per omnem 

eorum voluntatem et eorum successorum faciendam sine omni retentu. Et predictus Petrus de 

Godz capellanus juravit sancta(a) \Dei evangelia sicut mos est sacerdotis jurare semina vidisse et 

audivisse et verum esse sicut testificatum est ab eis superius et predictus Johannes d’En Garsza 

juravit super/(b) Sancta Dei evangelia se ita totum hoc sicut testificatum est ab eis superius vidisse 

et audivisse et verum esse. Hoc fuit ita de predictis testibus testificatum et juratum IIIIo die introitus 

mensis junii, feria Ia, anno ab incarnatione Domini Mo CCo XXXo IIIIo, regnante Lodo. rege Fran-

corum, Ro Tolosano comite, Ro episcopo. Hujus facti testimonii et juramenti a predictis testibus 

sunt testes : Dodo de Falgare de Altinhaco et Arnaldus de Godz et Bernardus de Forcio Fabro et 

frater Wus Cassanha et Vitalis de Pontio Geraldo qui hanc cartam scripsit. 

(a) D’abord écrit juravit super, puis super barré et sancta rajouté en bout de ligne pour lier la phrase au passage rajouté par la